
 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.4. Inquadramento anticipato di RTDB nel ruolo di Professore Associato ai 
sensi dell'art. 24 c. 5-bis L. n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 348/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il Bilancio autorizzatorio per l’anno 2020 approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n. 396 del 17.12.2019; 

• Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2020-2022 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 397 del 
17.12.2019; 

• Vista la delibera n. 5 del Consiglio di Amministrazione del 28.01.2020 
relativa alla Programmazione triennale 2019-2021 ai sensi del DM n. 989 
del 25.10.2019; 

• Vista la Legge n. 240/2010, in particolare l’articolo 24, comma 5; 

• Visto il D.L. n. 76/2020, in particolare l’art. 19, comma 1, lettera f con il 
quale viene inserito dopo il comma 5 dell’art. 24 della Legge n. 240/2010 
il comma 5-bis; 

• Vista la Legge n. 240/2010, in particolare l’art. 24, comma 5-bis che 
prevede la possibilità, qualora le università abbiano le necessarie risorse 
nella propria programmazione e nei limiti delle risorse assunzionali, di 
anticipare, dopo il primo anno di contratto di cui al comma 3, lettera B 
dell’art. 24 della Legge n. 240/2010, l’inquadramento a professore 
associato, previo esito positivo della valutazione; 

• Vista la nota del Collegio dei Direttori di Dipartimento del 10.11.2020 con 
la quale veniva chiesto di sottoporre all’attenzione del Consiglio di 
Amministrazione la facoltà introdotta dal citato art. 24, comma 5-bis della 
Legge n. 240/2010; 

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sulla necessità di effettuare un’analisi puntuale e prospettica sui 
possibili impatti derivanti dall’applicazione del suddetto comma 5-bis 
dell’art. 24, che tenga conto del rispetto sia dei vincoli previsti dalla 
normativa vigente, sia della programmazione triennale di cui al DM n. 989 
del 25.10.2019, sia  dei limiti delle risorse assunzionali di Sapienza, i cui 
esiti saranno sottoposti alle valutazioni del Consiglio di Amministrazione 
in una prossima seduta; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo  

 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

DELIBERA 
 
di dare mandato al competente Ufficio  dell’Amministrazione centrale di 
effettuare un’analisi puntuale e prospettica sui possibili impatti derivanti 
dall’applicazione del suddetto comma 5-bis dell’art. 24 della Legge n. 
240/2010 , che tenga conto del rispetto sia dei vincoli previsti dalla 
normativa vigente, sia della programmazione triennale di cui al DM n. 989 
del 25.10.2019, sia  dei limiti delle risorse assunzionali di Sapienza, i cui 
esiti saranno sottoposti alle valutazioni del Consiglio di Amministrazione 
in una prossima seduta. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


